РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
2
МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ
Перед первым включением системы отображения электронных навигационных карт и
информации СОЭНКИ NavCom Voyager MB-19, далее устройство, прочитайте внимательно
настоящее руководство.
Не устанавливайте устройство на неустойчивую поверхность или около батарей, или
какого-либо другого источника тепла.

постоянной, однозначно понимаемой и легко различимой.
1.3.2 На тыльной стороне корпуса СОЭНКИ на бирке указывается:
- наименование и условное обозначение СОЭНКИ;
- серийный номер и дата изготовления;
- наименование и адрес изготовителя;
- номинальная потребляемая или полезная мощность, или номинальный ток;
- номинальное напряжение питания или диапазон напряжений;
- степень защиты от попадания твёрдых частиц и влаги;
- условное обозначение рода тока, если не указана номинальная частота;
- безопасная дистанция до магнитного компаса;
- масса;
 -информация об оценке соответствия;
 -способ утилизации.
Пример маркировки СОЭНКИ
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
7
1.4 ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
Номинальное напряжение питания, В 12
Максимальный ток потребления, не более, А 5,0
Степень защиты корпуса (по лицевой панели)
IР44
Диапазон рабочих температур, °С -10...+40
Масса, не более, кг 18,5
Безопасная дистанция до главного (путевого)
компаса, м
0,4
2 ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПО НАЗНАЧЕНИЮ
              2.1 УСТРОЙСТВА ВВОДА/ВЫВОДА
Моноблочный компьютер MB-19
1 Кнопка “Включение/Выключение”
2 Кнопка “Перезагрузка”
3 Индикатор включения (зелёный)
4 Индикатор работы жёсткого диска (красный)
5 Ручка регулировки яркости экрана
3
2 5
4 1
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
8
1 Разъём для подключения питания
2 Разъём COM (2 х RS422/485, опция)
3 Разъём COM (1 х RS232)
4 Разъём VGA (видео-выход)
5 Разъём COM (1 х RS232/422/485)
6 Разъём USB (2 х USB3.0)
7 Разъём HDMI
8 Разъём LAN (2 x RJ-45)
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
9
2.2 ПОДКЛЮЧЕНИЕ
При подключении устройства выполните следующие действия в указанной
последовательности:
1. Подключите устройство СОЭНКИ к блоку питания, одобренному РРР, согласно
прилагаемой к нему инструкции.
2. Выключателем «Вкл» переведите блок питания в рабочий режим.
3. Кнопкой «Включение/Выключение», на лицевой панели моноблока, включите
программный комплекс и дождитесь загрузки навигационного программного обеспечения.
2.3 УПРАВЛЕНИЕ
Основными органами управления компьютером являются трекбол и клавиатура.
Клавиатура подключается к компьютеру через разъем USB и имеет возможность установки
заподлицо. Габаритные размеры и внешний вид клавиатуры приведены на стр. 13. Также
возможна комплектация другими клавиатурами, соответствующими правилам и требованиям РРР.
2.4 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО МОНТАЖУ
Предусмотрено несколько вариантов установки устройства на судне. Моноблок
устанавливается с помощью специального кронштейна (опция) или врезается непосредственно в